2

	[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА МУРМАНСКА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

                30.08.2011                                                                                                  № 1558

О комплексе мер по модернизации общего образования
и повышению заработной платы учителей
в муниципальном образовании город Мурманск
Во исполнение поручения Председателя Правительства Российской Федерации Путина В.В. от 4 апреля 2011 года о реализации проекта по модернизации региональных систем общего образования и повышению заработной платы учителей, в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 31.05.2011 № 436 «О порядке предоставления в 2011-2013 годах субсидий из федерального бюджета бюджетам субъектов Российской Федерации на модернизацию региональных систем общего образования», постановлением Правительства Мурманской области от 11.07.2011 № 345-ПП «О комплексе мер по модернизации общего образования Мурманской области и повышению заработной платы учителей   в 2011 году»  п о с т а н о в л я ю:

1. Утвердить комплекс мер по модернизации общего образования и повышению заработной платы учителей в муниципальном образовании город Мурманск согласно приложению к настоящему постановлению.
2. Комитету по образованию администрации города Мурманска (Карпенко Н.Н.):
2.1. Обеспечить координацию деятельности подведомственных учреждений по выполнению комплекса мер по модернизации общего образования и повышению заработной платы учителей в муниципальном образовании город Мурманск.

2.2.
Организовать своевременное приведение локальных правовых актов подведомственных учреждений в соответствие с утвержденным комплексом мер по модернизации общего образования и повышению заработной платы учителей в муниципальном образовании город Мурманск.
2.3. Обеспечить проведение мониторинга реализации мероприятий комплекса мер по модернизации общего образования и повышению заработной платы учителей в муниципальном образовании город Мурманск.
3. Редакции газеты «Вечерний Мурманск» (Червякова Н.Г.) опубликовать настоящее постановление с приложением.
4. Настоящее постановление вступает в силу со дня официального опубликования.
5. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации города Мурманска Левченко Л.М.
	Глава администрации
города Мурманска
	А.И. Сысоев

Приложение
к постановлению администрации
города Мурманска
от 30.08.2011 № 1558
Комплекс мер по модернизации общего образования

и повышению заработной платы учителей

в муниципальном образовании город Мурманск

Комплекс мер по модернизации общего образования и повышению заработной платы учителей в муниципальном образовании город Мурманск (далее - Комплекс мер) разработан во исполнение поручения Председателя Правительства Российской Федерации Путина В.В., данного на заседании Правительства Российской Федерации 4 апреля 2011 года, в рамках реализации Национальной образовательной инициативы «Наша новая школа», приоритетного национального проекта «Образование», Стратегии социально-экономического развития Мурманской области до 2025 года, долгосрочной целевой программы «Развитие образования Мурманской области на 2011 - 2015 годы», утвержденной постановлением Правительства Мурманской области от 15.09.2010 № 419-ПП/14, в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 31.05.2011 № 436 «О порядке предоставления в 2011-2013 годах субсидий из федерального бюджета бюджетам субъектов Российской Федерации на модернизацию региональных систем общего образования», постановлением Правительства Мурманской области   от 11.07.2011 № 345-ПП «О комплексе мер по модернизации общего образования Мурманской области и повышению заработной платы учителей   в 2011 году».

Цель Комплекса мер - обеспечение доступности качественного образования.

Задачи Комплекса мер:

· повышение   заработной   платы   учителей   до   уровня   средней заработной платы работников, занятых в экономике региона;

· обеспечение качественных условий обучения обучающихся;

· переподготовка и повышение квалификации учителей и руководителей общеобразовательных учреждений для работы в соответствии с федеральным государственным образовательным стандартом начального общего образования (далее - ФГОС);

· привлечение     молодых     учителей     в     общеобразовательные учреждения.

Комплекс  мер  реализуется   в  соответствии  с сетевым  графиком  согласно приложению к Комплексу мер.

Приложение к комплексу мер по модернизации общего образования и повышению заработной платы учителей в муниципальном образовании город Мурманск
Сетевой график реализации
комплекса мер по модернизации общего образования и повышению заработной платы учителей
в муниципальном образовании город Мурманск
	№ п/п
	Мероприятия
	Срок исполнения
	Ответственные

	1. Общие положения

	1.1.
	Создание муниципального совета по реализации комплекса мер по модернизации системы общего образования и повышению заработной платы учителей в муниципальном образовании город Мурманск
	август
2011 года
	Комитет по образованию администрации города Мурманска

	1.2.
	Разработка детальных планов закупок, развития сети общеобразовательных учреждений и обсуждение этих планов с педагогической общественностью
	август – сентябрь 2011 года
	Комитет по образованию администрации города Мурманска

	1.3.
	Проведение педагогического совещания с работниками образования города Мурманска «О модернизации образования города Мурманска»
	31 августа 2011 года
	Комитет по образованию администрации города Мурманска

	1.4.
	Проведение совещаний с руководителями образовательных учреждений по вопросам модернизации общего образования, повышения заработной платы учителей
	постоянно в течение 2011 года
	Комитет по образованию администрации города Мурманска

	1.5.
	Оценка реализации Комплекса мер на муниципальном уровне
	декабрь

2011 года
	Комитет по образованию администрации города Мурманска

	1.6.
	Подготовка и представление в Министерство образования и науки Мурманской области отчётов по реализации Комплекса мер и сведений о значениях показателей результативности использования субсидии
	по отдельному графику
	Комитет по образованию администрации города Мурманска

	2. Повышение заработной платы учителей

	2.1.
	Внесение изменений в примерное положение об оплате труда работников учреждений, подведомственных комитету по образованию администрации города Мурманска
	август – октябрь 2011 года
	Комитет по образованию администрации города Мурманска

	2.2.
	Внесение изменений в положение об оплате труда работников различных типов подведомственных учреждений
	август - октябрь  2011 года
	Подведомственные учреждения

	2.3.
	Мониторинг повышения уровня заработной платы учителей муниципальных общеобразовательных учреждений, соотношения средней заработной платы учителей со средней заработной платой по экономике региона
	постоянно

в течение 2011 года
	Комитет по образованию администрации города Мурманска

	3. Обеспечение современных условий образовательного процесса

	3.1.
	Реализация мероприятий долгосрочной целевой программы «Создание современной образовательной инфраструктуры в городе Мурманске» на 2010-2012 годы
	в течение 2011 года
	Комитет по образованию администрации города Мурманска

	3.2.
	Утверждение долгосрочной целевой программы «Развитие образования в городе Мурманске» на 2012-2015 годы
	сентябрь

2011 года
	Администрация города Мурманска, комитет по образованию администрации города Мурманска

	3.3.
	Включение (уточнение) мероприятий, направленных на модернизацию общего образования в долгосрочную целевую программу «Создание современной образовательной инфраструктуры в городе Мурманске» на 2010-2012 годы
	в течение 2011 года
	Комитет по образованию администрации города Мурманска

	3.4.
	Мониторинг целевого и эффективного использования средств, направленных на модернизацию общего образования
	в течение

2011 года
	Комитет по образованию администрации города Мурманска

	4. Совершенствование учительского корпуса

	4.1.
	Реализация мероприятий долгосрочной целевой программы «Поддержка лучших педагогов города Мурманска» на 2010-2012 годы
	2011-2012 гг.
	Комитет по образованию администрации города Мурманска, Городской информационно-методический центр работников образования (далее — ГИМЦРО), образовательные учреждения

	4.2.
	Обеспечение повышения квалификации педагогических работников в межкурсовой период на базе ресурсных центров, экспериментальных площадок, ГИМЦРО

	Комитет по образованию администрации города Мурманска, ГИМЦРО, образовательные учреждения

	4.3.
	Развитие системы профессиональных конкурсов педагогов, методическое сопровождение участников и лауреатов конкурсов:

-
«Учитель города»;

-
«Педагогические надежды»;

-
«Педагог-психолог города Мурманска»

	постоянно в течение 2011 года
	Комитет по образованию администрации города Мурманска, ГИМЦРО

	4.4.
	Внедрение практики сетевого взаимодействия учителей, направленной на взаимную методическую поддержку
	постоянно в течение 2011 года
	Комитет по образованию администрации города Мурманска, ГИМЦРО, образовательные учреждения

	4.5.
	Организация деятельности городской творческой лаборатории по работе с молодыми педагогами «Молодой учитель в современной школе»
	постоянно в течение 2011 года
	Комитет по образованию администрации города Мурманска, ГИМЦРО

	4.6.
	Методическое сопровождение и оказание консалтинговых услуг в режиме on - line руководителям и педагогическим работникам образовательных учреждений города Мурманска на базе ГИМЦРО
	постоянно в течение 2011 года
	Комитет по образованию администрации города Мурманска, ГИМЦРО

	4.7.
	Обобщение и распространение инновационного опыта профессиональной деятельности педагогов. Создание городской медиатеки передового педагогического опыта «Уроки педагогического мастерства»
	постоянно в течение 2011 года
	Комитет по образованию администрации города Мурманска, ГИМЦРО

	4.8.
	Организация прохождения практики студентов ГОУ ВПО «Мурманский государственный гуманитарный университет» (далее — ГОУ ВПО МГГУ) на базе общеобразовательных учреждений, успешно реализующих инновационные программы
	постоянно в течение 2011 года
	Комитет по образованию администрации города Мурманска, ГИМЦРО, образовательные учреждения, ГОУ ВПО МГГУ

	4.9.
	Формирование кадрового резерва руководителей образовательных учреждений
	в течение

2011 года
	Комитет по образованию администрации города Мурманска

	4.10.
	Проведение экспериментальной работы по направлениям:

- «Система центров профильного обучения города как одно из условий профессионального самоопределения школьников»;

- «Мониторинг качества образования: технологии и механизмы оценки учебных и внеучебных достижений школьников»;

- «Формирование системы психолого-педагогического сопровождения одаренных детей дошкольного и школьного возраста»;

- «Разработка, апробация и внедрение новых образовательных программ в условиях введения ФГОС. Механизм взаимодействия учреждений общего и дополнительного образования»
	в течение

2011 года
	Комитет по образованию администрации города Мурманска, ГИМЦРО, образовательные учреждения

Заместитель главы

администрации города Мурманска                                                                                                         Л.М. Левченко